
 

Čtvrtina Evropanů kouří. Odradí je od toho nové
označování cigaret?
 
Každý čtvrtý dospělý člověk v Evropě kouří. Téměř všichni kuřáci (94%) začali s tímto
návykem už v mládí. Dle statistiky lze říct, že si tak každý kuřák zkrátí život o dobu,
kterou lze srovnat s celým jeho dětstvím (cca. 14 let). Nyní, v květnu 2016, vstupuje v
platnost nová evropská směrnice o tabákových výrobcích. Přečtěte si, jak chce Komise
hlavně mladé lidi od kouření odrazovat a prohlédněte si infografiku o kouření v EU.
 
Směrnice o tabáku se bezprostředně týká i České republiky. Navazuje na ni současná diskuze
o protikuřáckém zákoně v Poslanecké sněmovně ČR a debata o omezení kouření v
restauracích.
 
 
 
Co se mění
 
 
 Směrnice platící  od 20. května stanovuje přísnější  pravidla pro výrobu a prodej tabáku a
tabákových výrobků.
 
 
 Nově jsou zakázány cigarety a tabák pro ruční balení s charakteristickými příchutěmi stejně
jako malé a levnější balení určitých tabákových výrobků. Ty totiž ke kouření obzvlášť lákají
mladistvé a děti.
 
Na krabičkách cigaret a balíčcích tabáku se objeví výraznější zdravotní varování, které bude
vedle textu obsahovat i výstražné obrázky. Varování má pokrývat 65% plochy na přední i zadní
straně krabiček.
 
Výrobci tabáku budou muset členským státům podávat detailní zprávy o složení tabákových
produktů a uvedení nových výrobků na trh budou muset předem oznamovat. Členské státy mají
možnost stanovit ještě přísnější pravidla například zakázáním online prodeje tabákových
výrobků.
 
Nově jsou nastaveny také předpisy pro elektronické cigarety. Budou buď zařazeny mezi léčivé
přípravky pokud slouží k odnaučení návyku a závislosti na kouření a nebo budou spadat do
kategorie tabákových výrobků. Obsah nikotinu elektronických cigaret je omezen na maximálních
20mg/ml.

Článek
31-05-2016 - 12:24
Referenční číslo: 20160518STO27901

CS Generální ředitelství pro komunikaci
Evropský parlament - mluvčí: Jaume Duch Guillot
Kontakt: webmaster@europarl.eu

1 I 3

http://ec.europa.eu/health/tobacco/docs/tobacco_mythbuster_en.pdf


Kouření není sexy
 
 
 Britská sociální demokratka Linda McAvanová má na kontě několikaletou práci na stanovisku
Parlamentu k směrnici proti kouření. Na její uplatňování se už těší: „Tahle nová pravidla by měla
zabránit tomu, aby kouření propadla další generace Evropanů. Na krabičkách cigaret bude víc
místa pro jasná varování a méně místa pro reklamu.“ Podle zpravodajky také zmizí falešné a
zavádějící informace například o snížení škodlivosti.
 
„Když se k těmto celoevropským pravidlům přidají národní zákony zakazující kouření na
veřejných prostranstvích, bude „nábor“ nových kuřáků pro tabákové firmy obtížnější,“
pochvaluje si labouristka McAvanová.
 
 
 
Neotálet s implementací
 
Tabákové společnosti novelu směrnice napadly u Evropského soudního dvora. Ten jim ale
nedal za pravdu. Proto autorka stanoviska Parlamentu vzkazuje členským státům, které
směrnici ještě nezavedly do svého práva, aby s tím neotálely.
 
 
Smrtící návyk
 
 
 V EU zemře ročně skoro 700 000 lidí na následky konzumace tabáku. Nejenom že si kuřáci
v průměru zkrátí život o 14 let, ale zkomplikují jim ho častěji zdravotní potíže jako rakovina nebo
nemoci dýchacích cest a srdce.
 
Další informace
Směrnice o tabákových výrobcích
O čem se mluví: tabáková směrnice
profil poslankyně: Linda McAvan
přístup Evropské komise týkající se kouření
Tisková zpráva Evropského soudního dvora o potvrzení platnosti tabákové směrnice
(4.5.2016)

Článek

CS Generální ředitelství pro komunikaci
Evropský parlament - mluvčí: Jaume Duch Guillot
Kontakt: webmaster@europarl.eu

2 I 3

http://ec.europa.eu/health/tobacco/docs/dir_201440_cs.pdf
http://www.europarl.europa.eu/news/cs/top-stories/20130901TST18402/
http://www.europarl.europa.eu/meps/cs/2327/LINDA_MCAVAN_home.html
http://ec.europa.eu/health/tobacco/policy/index_cs.htm
http://curia.europa.eu/jcms/upload/docs/application/pdf/2016-05/cp160048cs.pdf
http://curia.europa.eu/jcms/upload/docs/application/pdf/2016-05/cp160048cs.pdf


Mezi Evropany ve věkové skupině 15 - 24 let kouří každý čtvrtý a zkracuje si tak život v průměru o 14 let.

Článek

CS Generální ředitelství pro komunikaci
Evropský parlament - mluvčí: Jaume Duch Guillot
Kontakt: webmaster@europarl.eu

3 I 3


